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Side 1 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  USF  Åben sag 

Indstilling 

Formanden indstiller, 
 
at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Dagsordenen blev godkendt.  Pernille Frandsen (V) fraværende. 
 
 

 
 
 
 

2. Orientering 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 

Sagsfremstilling 

Orientering fra formanden 
 
 
Orientering fra medlemmerne 
 
 
Orientering fra administrationen 
• Status vedr. planlægning af markedsdagen d. 20. juni 2009 
• Klyngesamarbejdet: Der var enighed om, at klyngesamarbejdet nedlægges, idet relationer-

ner nu ligger i KKR-regi. 
• Sundhedshus i Slagelse: Der er ved at blive taget initiativ til et sundhedshus i Slagelse af 

en privat investor. 
 
 

Indstilling 

Det indstilles, 
At   orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning. Pernille Frandsen (V) fraværende. 
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Side 2 

 

3. Træningstilbuddet i Skælskør 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 

Resumé 

Udvalget behandlede sagen i december 2008 og sendte forslaget i høring. Høringssvarene fore-
lægges nu. 
 
I juni 2008 blev Genoptræningscentrets indsats og organisering i forhold til beboere på pleje-
centrene evalueret. Det blev besluttet, at indsats og organisering skulle fortsætte uændret (det 
vil sige at terapeuterne er organiseret i Genoptræningscentret), og at samarbejdet mellem æl-
dreområdet og Genoptræningscentret udbygges og udvikles. 
 
I beslutningen vedr. organisering blev der lagt vægt på vigtigheden af fastholdelse af et fagligt 
miljø, hvor sparring og udvikling er i fokus, således at kvaliteten i tilbuddene fastholdes og ud-
vikles. Desuden blev der lagt vægt på at fastholde et ensartet serviceniveau.  
 
Organisering af træningsindsatsen blev ikke generelt evalueret, og der er nu vurderet behov for 
at justere indsatsen i Skælskør. 
 

Sagsfremstilling 

Træningstilbud til borgere i Skælskør udføres af to terapeuter, der til daglig ledes af den faglige 
leder i Slagelse. Terapeuterne har kontor i lægecentret på Smidstrupvej. Tilbudet om træning 
gives i Rådmandscentret, der er organiseret i Center for Ældre. Alle tilbudene gives efter ser-
vicelovens § 86.  
Der er p.t. 38 skælskør-borgere, der får træning, heraf træner 4 i Slagelse. Ca. halvdelen kører 
selv til træning, og den anden halvdel bruger kørselsordningen, hvor der er brugerbetaling på 
30 kr. pr. gang. 
 
Problemstillingerne er følgende: 
• Træningen i Skælskør kan ikke være så specialiseret som i centrene i Korsør og Slagelse – 

det vil sige at kvalitetsløftet, som ellers er sket, har svært ved at slå igennem i Skælskør 
med 2 terapeuter, der skal klare mange forskellige slags træningstilbud. 

• I Rådmandscentret er der behov for at opbygge superviseret selvtræningstilbud samt andre 
aktivitetstilbud – og har derfor i højere grad brug for at disponere over lokalerne, som tera-
peuterne bruger.  

• Enheden med 2 ansatte er meget sårbar, hvilket bla. mærkes ved sygdom og andet fravær. 
• Det har vist sig vanskeligt at fastholde og rekruttere personale til Skælskør-enheden – der 

er ikke det samme faglige miljø – og dermed ikke de samme udviklingsmuligheder - som i 
Slagelse og Korsør. 

 
Forslag: 
Det foreslås derfor, at Skælskør-borgerne fremover betjenes af centrene i Slagelse og Korsør – 
dog således at hold, der kan blive store nok, trænes i Skælskør. Det vil feks. sige gang-balance-
hold, hvor der er tale om mere generel træning. Den mere specialiserede træning, som ofte er 
diagnose-relateret, vil i de fleste tilfælde foregå i Slagelse eller Korsør. Det skønnes, at der 2-3 
dage om ugen vil være træning på Rådmandscentret. 
 
Konsekvenser: 
Ud af de nuværende 34, der i dag træner i Skælskør, vurderes de 17 at have mere gavn af til-
buddene i centret i Korsør. Ingen flyttes til Slagelse. Nogle af de 17 har gået til genoptræning 
(sundhedsloven) i centret i Korsør inden de er overgået til vedligeholdelsestræning (servicelo-
ven).  
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Side 3 

 
Fordele: 
Borgere med komplekse problemstillinger får et tilbud om træning af højere faglig kvalitet ved 
træning i Slagelse og Korsør. 
Mindre risiko for aflysning hvis medarbejderne er fraværende. 
Der er forsat tilbud om træning i nærmiljøet – det vil sige Rådmandscentret. 
Fortsat samarbejde med medarbejderne i Rådmandscentret. 
Udbygning af det superviserede selvtræningstilbud i Rådmandscentret (der er henvist 3 borgere 
og yderligere 6 er på vej) samt andre tilbud. 
Nemmere at fastholde og rekruttere personale 
Bedre udnyttelse af personaleressourcerne. 
Sikring af ensartet serviceniveau, idet der ikke på forhånd er afsat en bestemt personaleres-
source. 
 
Ulemper: 
Nogle borgere får længere kørsel. 
Terapeuterne får længere kørsel til hjemmebesøg og træning på Rådmandscentret – som i no-
gen grad opvejes af mindre kørsel til møder o.lign. 
 
Konklusion 
Fordelene, der opnås ved forslaget vurderes at opveje ulemperne – især lægges vægt på højere 
kvalitet i indsatsen, stabil drift og ensartet serviceniveau. 
 
Høring 
Der er kommet høringssvar fra Ældrerådet, Handicaprådet, Social og Omsorgsudvalget og Gen-
optræningscentret: 
• Genoptræningscentret tiltræder forslaget. 
• Handicaprådet tiltræder forslaget med en mindretalsudtalelse. 
• Social og Omsorgsudvalget anbefaler med baggrund i formandens drøftelse med Ældreråds-

formand m.fl., at Skælskør borgerne fremover betjenes af centrene i Slagelse og Korsør, og 
at samtlige træningsaktiviteter evalueres.  

• Ældrerådet tiltræder ikke forslaget. 
 
Det kan tilføjes beskrivelsen af sagen, at der i overgangsperioden ikke vil blive tale om at 
”tvangsflytte” de borgere, der i dag træner i Skælskør – de vil blive spurgt. De nye borgere vil 
forslaget få effekt for og det bliver derfor en glidende overgang. 
 
I løbet af foråret – med temadrøftelse i udvalget i juni 2009 – vil der blive arbejdet med forslag 
til politik for træningsområdet, hvorfor der ikke skønnes behov for at sætte en evaluering i 
gang. Ældreråd og Handicapråd vil blive involveret i arbejdet med politikken. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 
 
I hele 1.000 kr. 2008 2009 2010 2011

Drift

Anlæg

Afledte driftsudgifter
Finansiering (kassen/anden finansiering)  
 
 

Personalemæssige konsekvenser 

2 medarbejdere får tjenestested i Korsør i stedet for i Skælskør. 



Sundhed og Forebyggelse den 4. marts 2009 kl. 15.30     

 
 
 
 

 

Side 4 

De 2 medarbejdere får – afhængig af bopæl – længere/kortere til tjenestestedet. 
 

 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
at forslaget træder i kraft nu med en overgangsperiode, hvor borgere, der er i træning i 

Skælskør på nuværende tidspunkt, tilbydes at forblive dér. 
 

Beslutning 

Spørgsmålet tages op i forbindelse med fastlæggelse af politik på området, hvor der bliver dialog med 
Handicap- og Ældreråd. Pernille Frandsen (V) fraværende. 
 
 
Bilag 
Bilag 1 Høringssvar fra medarbejderne i Genoptræningscentret’ 
Bilag 2 Høringssvar fra Handicaprådet 
Bilag 3 Høringssvar fra Ældrerådet 
 
 

 
 
 
 

4. Etablering af sundhedshus 
Sagsnr.:   Kompetence:  Byråd Åben sag 

Resumé 

Udvalget for Sundhed og Forebyggelse drøftede på møde d. 18. februar 2009, hvilken rolle 
kommunen bør tage i forbindelse med etablering af sundhedshuse med henblik på rekruttering 
af praktiserende læger. 
På baggrund af 3 opstillede ”hoved-tilgange” for kommunens rolle: 
1. Kommunen forholder sig afventende – det må være Regionen, der skal tage initiativ 
 
2. Kommunen tager initiativ til drøftelse med Regionen med henblik på, at Regionen skal 

etablere lægehus til udlejning 
 
3. Kommunen tager initiativ til drøftelse med Regionen med henblik på, at kommunen vil 

etablere lægehus til udlejning  
 
besluttede udvalget, ”at kommunen skal tage initiativ til drøftelse med Regionen med henblik 
på, at kommunen vil etablere lægehus til udlejning – i form af et sundhedshus, hvor der også 
udlejes til andre sundhedsaktører end de praktiserende læger. På udvalgets næste møde fore-
lægges en nærmere beskrivelse af ideen – herunder projektorganisering og forløb.”  
 

Sagsfremstilling 

Fakta om almen praksis i Slagelse Kommune  
• Der er 29 almen praksis fordelt på 56 fuldtidslæger og 4 deltidslæger. 
• Solopraksis udgør 65 % i Slagelse Kommune – i Region Sjælland er det 60 %, der er 
• solopraksis 
• 25 % af almen praksis i Slagelse Kommune er 3-lægepraksis, og ca. 10 % er 2-læge 
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Side 5 

• praksis 
• 21 % af lægerne er over 60 år                                                                                                                                                                    
 
Der er følgende vurdering i Regionens Plan for Almen Praksis: 
• Slagelse by: der forventes ikke væsentlige bemandingsproblemer i perioden frem til 2011 
• Korsør by: Fremtidsudsigterne er bekymrende frem til 2011 
• Skælskør by: Der forventes ikke problemer med lægedækningen frem til 2011 
 
På  baggrund af disse oplysninger vil det i første omgang være i Korsør, der er behov for etab-
lering af et sundhedshus, hvor de praktiserende læger kan leje sig ind. 
  
Tiltag med henblik på rekruttering af alment praktiserende læger i fremtiden 
Lokalt i Slagelse Kommune 
Der har været afholdt flere møder med de praktiserende læger om muligheder for kommunal 
understøttelse af lokaliteter til almen praksis – herunder reservation af grunde til byggeri af 
lægehus med flere praktiserende læger som ejere. Flere praktiserende læger er interesserede, 
men det strander på usikkerheden på mulighed for at få solgt praksis ved overgang til pension.  
 
Regionalt 
Slagelse Kommune har spurgt Regionen om de vil/kan give en eller anden form for sikkerhed i 
salgssituationen til de praktiserende læger, hvis de etablerer sig i nye fælles lokaler. Regionen 
har svaret, at det ikke er en mulighed.  
 
Region Sjælland har i budgettet afsat 15 mio. kr. i perioden 2009 – 2011 til investeringer i 
lægehuse i Kalundborg, i Faxe og i Nakskov med henblik på udlejning til alment praktiserende 
læger. De 3 områder betragtes som udkantsområder, hvor der er vanskeligheder med at få 
solgt praksis videre efter ophør.  
Der drøftes centrale initiativer med henblik på at give regionerne mulighed for/pligt til at tage 
en aktiv rolle i forbindelse med etablering af fysiske faciliteter til praktiserende læger. 
Det ser således ud til at Regionen fremover får en mere central rolle i forbindelse med etable-
ring af lægehuse. 
 
Nationalt 
I Finansloven for 2009 er der afsat 10 mia. kr. i Kvalitetsfonden til facilitering af løsninger i 
udkantsområder med store afstande fx præhospitale område, og ”organisering af nære tilbud i 
form af fx skadesklinik/lægehus i eksisterende lokaler, herunder fx i et sundhedscenter, hvor 
det i forhold til bemandingen indtænkes, at behandlingen skal foregå på det rigtige specialise-
ringsniveau.” 
”Med henblik på yderligere at fremme alment praktiserende lægers adgang til egnede lokaler i 
udkantsområder sikres hjemmel i sundhedslovgivningen for regionerne til at udleje eksisteren-
de lokaler på arbejdsmarkedsvilkår. Partierne inddrages i udformningen heraf.” 
 
Etablering af sundhedshus i Korsør 
Randers Kommune er i gang med planlægning af opførelse af en bygning, hvor de fleste m2 
skal udlejes til praktiserende læger. I den forbindelse er Statsforvaltningen Midtjylland blevet 
spurgt om lovlighed i forhold til kommunalfuldmagten og konkurrencereglerne. Udtalelsen fra 
statsforvaltningen ender med at vurdere at Randers Kommune må opføre bygningen med hen-
blik på udlejning til de beskrevne formål. 
Det betyder, at kommunerne kan overveje, om de vil tage en mere aktiv rolle i rekruttering af 
praktiserende læger. Finansiering kan ske af kommunens egne midler (evt. tilskud fra Regio-
nen) eller via private investorer, og det skal undersøges om der er mulighed for andel i de 
ovennævnte 10 mia. kroner. 
 
Planlægningen af etablering af sundhedshus vil ske i tæt samarbejde med Regionen, som jo 
har ansvaret for de praktiserende lægers samlede virksomhed. 
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Side 6 

 
Sundhedshus-ideen 
Tanken er, at der etableres en bygning i Korsør - enten nybygning eller ombygning af eksiste-
rende bygning – hvor praktiserende læger, privatpraktiserende fysioterapeuter, kommunale og 
regionale tilbud og andre sundhedsaktører kan leje sig ind. Dels viser undersøgelser, at de un-
ge praktiserende læger ønsker at arbejde i fællesskaber etableret i moderne og tidssvarende 
faciliteter, dels vil et hus med flere sundhedsaktører understøtte en sammenhængende indsats 
for borgerne. 
 
Placering  
Aktuelt i Slagelse Kommune er det i Korsør rekrutteringsproblemet i første omgang forventes, 
og da Korsør Sygehus indenfor et par år skal nedlægges, vil det være naturligt at drøfte byg-
ningens anvendelsesmuligheder fremover med Regionen.  
Derudover kan Plan og Erhverv pege på centralt beliggende byggegrunde, hvor det er muligt at 
placere et sundhedshus i Korsør. De praktiserende læger i Korsør ønsker en central placering i 
byen. 
 
Planlægning 
Planlægningen vil skulle ske i et samarbejde mellem Plan & Erhverv, Drift & Anlæg og Sund-
hed, og det foreslås, at der nedsættes en styregruppe bestående af de 3 centerchefer, Regio-
nen og repræsentanter for sundhedsaktørerne. Styregruppens opgave er at få udarbejdet en 
egentlig projektplan med henblik på politisk beslutning. Projektplanen skal indeholde beskri-
velse af hvilke aktører, der ønsker at leje sig ind i sundhedshuset, placerings- og finansie-
ringsmuligheder samt en tidsplan for projektet. 
 
Projektplanen skal forelægges til politisk behandling i juni 2009. 
 
 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller  
at udvalget indstiller til byrådet, at planlægning af etablering af sundhedshus i Korsør 

igangsættes som beskrevet, og 
 
at projektplan forelægges til politisk beslutning i juni 2009. 
 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt. Pernille Frandsen (V) fraværende. 
 
 
 

 
 
 
 

5. Plan 2009 
Sagsnr. :   Kompetence:  USF Åben sag 

Resumé 

Plan for udvalgets møder forelægges til beslutning. Planen indeholder - udover planlagte punk-
ter til behandling – også forslag til temapunkter. 
Planen forelægges på alle udvalgets møder med henblik på løbende opdatering. 
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Side 7 

 

Sagsfremstilling 

Efter udvalgsmødet d. 18. februar 2009 blev punkterne for dette møde suppleret med Etable-
ring af sundhedshus. 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
 
at planen godkendes. 

 
Beslutning 

Godkendt med tilføjelse af punkt på mødet 1. april: Konstituering af formand 
Pernille Frandsen (V) fraværende.  
 
Bilag  
Plan 2009 
 
 

 
 
 
 

6. Eventuelt 
Sagsnr.:   Kompetence:  USF Åben sag 
 
Intet. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


